art. 2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por 
invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as 
regras que se seguem, por pessoa vitimada:               

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
morte;                          

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e                      

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos 
reais) - como reembolso à vítima - no 
caso de despesas de assistência médica 
e suplementares devidamente 
comprovadas.  

Conforme documentação probatória, o nexo de causalidade 
entre o fato ocorrido (acidente) e o dano dele decorrente são 
inequívocos FAZENDO JUS AOS AUTORES AO RECEBIMENTO DO

[...]

resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do 
segurado.  

Portanto, o autor faz jus a ter seu seguro tabelado na forma 

prevista no inciso I, §1°, art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, como 

demonstrado acima, ou seja, faz jus a receber o valor de R$ 
2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da 
citação. 

DOS PEDIDOS  

Ante o exposto passa a requerer:  

a) A citação da demandada, na pessoa de seus 

representantes legais, para, querendo, responder a presente ação, 
sob pena de revelia; 

b) A procedência da ação, determinando a parte 

demandada ao pagamento da importância de R$ 2.700,00 

(dois mil e setecentos reais), haja vista a perda do 
ente querido, acrescentado de correção monetária e juros de 
mora a contar da citação. 

c) Seja concedido o benefício de assistência jurídica gratuita 
ao autor, tendo em vista que não possui condições econômicas

[...]

“Art. 3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido
no art. 2º desta Lei compreendem as indenizações por morte,
invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores que se seguem, por pessoa
vitimada:
(…)
I – R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte;
II – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e
III – até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima – no caso de despesas de assistência
médica e suplementares devidamente comprovadas.”

Sendo assim, não há que se perquirir quanto a incidência da Lei nº 11.482/07, a qual prevê o
pagamento de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) para a hipótese de invalidez

Conferência em www.tjse.jus.br/portal/servicos/judiciais/autenticacao-de-documentos. Número de Consulta: 2019002740871-66. fl: 1/3
em 24/10/2019 às 13:52:32, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.
Assinado eletronicamente por Paulo Marcelo Silva Ledo, Juiz(a) de Juizado Especial Cível e Criminal de São Cristóvão,